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rii trunku (np. Garibaldi dolce). Włoskie Ministerstwo Polityki Rolnej, Żywieniowej  

i Leśnej 13 sierpnia 2012 r. wydało dekret powiązany z rozporządzeniem nr 607/2009, 

rozszerzający zakres oznaczeń stosowanych na etykietach win. Zdaniem Autora Unia 

Europejska uważa za ważną ochronę oznaczeń tradycyjnych win, a obecne rozporządzenia 

tworzą kompleksowy system prawny w tym zakresie. 

Antonio di Feo, La guerra dei sachetti di plastic: il divieto di commercia-

lizzazione degli shopper non biodegradabili e la contestata nozione di bio-

degradablità (Wojna o plastikowe torebki: zakaz sprzedaży torebek niebio-

degradowalnych i kwestionowane pojęcie biodegradacji), DGAAA 2012, nr 11, 

s. 667- 671. 

Autor artykułu rozpatruje tematykę regulacji sprzedaży plastikowych torebek 

nieulegających biodegradacji w ujęciu prawa włoskiego oraz europejskiego. Ustawą 

finansową nr 296/2006 na rok 2007 r. wprowadzono we Włoszech program, dzięki 

któremu do 1 stycznia 2010 r. (termin przedłużono ostatecznie do końca 2013 r.) 

miała zostać zmniejszona produkcja torebek, które zgodnie z prawem unijnym (m.in. 

dyrektywą nr 94/62/CE w sprawie opakowań i odpadów opakowaniowych) nie ulega-

ją biodegradacji. Regulacja włoska spotkała się z krytyką ze względu na jej wątpliwą 

zgodność z prawem unijnym – prawo włoskie blokowało sprzedaż torebek sprzeda-

wanych w innych krajach Unii Europejskiej, co było naruszeniem swobody przepły-

wu towarów. Wspomniana dyrektywa nakazuje również, aby każdy kraj członkowski 

notyfikował Komisji Europejskiej projekt norm technicznych w zakresie biodegrada-

cji torebek, czego we Włoszech nie uczyniono. Nadto włoskie prawo nie reguluje  

w sposób precyzyjny różnicy pomiędzy pojęciami biodegradacji i kompostowalności. 

Komisja Europejska poddała włoskie działania badaniu, czy nie zostało naruszone 

prawo europejskie. Zdaniem Autora badanie prowadzone przez Komisję Europejską 

może przyczynić się do dokonania prawidłowej wykładni pojęć biodegradacji i kom-

postowalności oraz ustanowić wytyczne dla przedsiębiorstw działających czy też 

chcących zaistnieć na rynku torebek biodegradowalnych. 

MICHAŁ WYJATEK 

 

„Revista de Derecho Agrario y Alimentario” 

Antonio Jiménez-Blanco Carillo de Alboronz, Uso y protección del territorio 

rural en España (Użytkowanie i ochrona obszarów wiejskich w Hiszpanii), 

RDAA 2011, nr 58, s. 65-70. 

Autor zaprezentował ewolucję regulacji normatywnych dotyczących użytkowania 

i ochrony obszarów wiejskich w Hiszpanii od lat 50. XX w. po czasy współczesne,  
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a także przedstawił unormowania najnowszej ustawy ziemskiej z 2008 r. Pomimo 

kompleksowej i wynikającej z różnych źródeł kwestii ochrony i użytkowania obsza-

rów wiejskich wykazał, że w dobie panującego kryzysu na rynku nieruchomości  

w Europie i w Hiszpanii regulacje prawne tracą na znaczeniu na skutek oddziały-

wania czynników ekonomicznych. W związku z ekspansją rynku budownictwa  

i nieruchomości w Hiszpanii (nazywanej w tym okresie „państwem z cegieł” – pais 

del ladrillo) w latach 1997-2007, a także z oddziaływaniem czynników demogra-

ficznych (napływ znacznej liczby imigrantów), powierzchnia terenów wiejskich 

była stopniowo uszczuplana pod różnymi pretekstami i przeznaczana następnie na 

cele budownictwa mieszkaniowego czy też usługowe. Jednakże od 2008 r. w Hisz-

panii z powodu kryzysu na rynku nieruchomości stopniowo spada zapotrzebowanie 

na tereny budowlane.  

María José Cazorla González, Protección de la tierra de los agricultores activos 

como forma de potenciar el desarollo rural (Ochrona ziemi rolników czyn-

nych zawodowo jako forma wzmocnienia rozwoju obszarów wiejskich), 

RDAA 2011, nr 58, s. 13-31. 

Artykuł poświęcony jest problematyce władania ziemią w Hiszpanii jako for-

mie aktywizacji młodej generacji rolników, prowadzącej do ograniczenia ubóstwa 

hiszpańskiego społeczeństwa, zmagającego się z bardzo wysoką stopą bezrobocia. 

Jak wykazuje Autor, młodzi ludzie nie traktują obecnie pracy na roli jako źródła 

zarobkowania i utrzymania. Obecnie około 20% terytorium Hiszpanii przeznaczone 

jest pod produkcję rolną (do 35% jeżeli liczyć strefy pozamiejskie). Taka po-

wierzchnia terenów przeznaczonych pod produkcję rolną daje – zdaniem Autora – 

duże możliwości zarobkowe bezrobotnemu młodemu pokoleniu. Pomimo jednak 

posiadania tytułów własności gruntów rolnych oraz możliwości korzystania z po-

żytków, jakie przynosi ziemia, młoda generacja rolników nie zdaje się przekonana 

do korzyści płynących z sektora rolnego. Aby skutecznie przeciwdziałać porzuca-

niu gospodarstw rolnych przez młodą generację rolników, należy przede wszystkim 

doprowadzić do stanu, w którym producenci rolni będą świadomi własnej wartości 

oraz korzyści płynących z rozwoju sektora rolnego. W tym celu należy podjąć mię-

dzy innymi działania oświatowe i marketingowe, a także prowadzić kursy specjali-

styczne zmierzające do profesjonalizacji pracy w sektorze agrarnym. Autor wskazu-

je, iż w czasach kryzysu dostęp do ziemi rolnej i możliwość jej uprawy stanowią 

dogodną opcję rozwoju i zarobkowania dla młodych ludzi, prowadzącą tym samym 

do aktywizacji obszarów wiejskich. 

Juan Carlos Gonzalez Fernández, Normativa comunitaria sobre alimen-

tación infantil y etiquetado de productos alimenticios elaborados con OMG 

(el caso Codacons) (Regulacja wspólnotowa dotycząca żywności dla dzieci  



 Przegląd piśmiennictwa  259  

 

i etykietowania produktów żywnościowych wyprodukowanych z genetycznie 

modyfikowanych organizmów – sprawa Codacons), RDDA 2011, nr 59,  

s. 67-88. 

Przedmiotem rozważań jest wyrok Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości  

z 26 maja 2005 r., w sprawie Codacons. Postępowanie przed ETS stanowiło efekt sporu 

pomiędzy porozumieniem stowarzyszeń ochrony środowiska oraz praw użytkowników  

i konsumentów (dalej jako: Codacons) oraz włoskim Ministerstwem Zdrowia. Rozpatrują-

cy spór włoskie Consilio di Stato zwróciło się z pytaniem prejudycjalnym do ETS w kwe-

stii ustalenia, czy obowiązek zamieszczenia na etykietach środków spożywczych informa-

cji o obecności materiału otrzymanego z organizmów genetycznie zmodyfikowanych 

(GMO), jeżeli obecność taka spowodowana jest przypadkowym zanieczyszczeniem i nie 

przekracza jednoprocentowego progu minimalnego, stosuje się również do środków spo-

żywczych specjalnego przeznaczenia dla niemowląt i małych dzieci.  

Autor prezentuje między innymi pogląd, że dopuszczanie możliwości nieinformo-

wania konsumentów, iż dany produkt spożywczy zawiera GMO (jeżeli jego zawartość 

nie przekracza 1% składu, w sytuacji gdy znalazł się on w produkcie spożywczym  

w wyniku przypadkowego zanieczyszczenia tych produktów) to forma dezinformacji 

konsumenta i nie daje mu możliwości swobodnego wyboru produktu o preferowanych 

przez niego właściwościach. Postulowanym stanem rzeczy byłaby sytuacja, w której 

konsument dysponowałby najlepszą możliwą informacją tyczącą się danego produktu: 

miał wolny wybór co do konsumpcji danego produktu zawierającego śladową ilość 

GMO, bacząc na względy etyczne i zdrowotne. 

Pablo Amat Llombart, Análisis del futuro desarollo rural en Europa en el mar-

co de la reforma de la PAC según la propuesta de reglamento a la ayuda al. 

desarollo rural a través del FAEDER (Analiza przyszłości rozwoju obszarów 

wiejskich w Europie w świetle reformy Wspólnej Polityki Rolnej według 

propozycji rozporządzenia z 2011 r. odnoszącego się do pomocy w rozwoju 

obszarów wiejskich przez EFFROW), RDAA 2011, nr 59, s. 7-32. 

Autor rozważa propozycję projektu rozporządzenia unijnego z 2011 r. dotyczące-

go wspierania obszarów wiejskich. Zgodnie z jego motywami przewodnimi należy 

przedsięwziąć odpowiednie środki prawne oraz ustalić cele i priorytety rozwoju ob-

szarów wiejskich tak, aby doprowadzić do ich całkowitej rewitalizacji. Dlatego należy 

w stopniu bardziej efektywnym niż do tej pory wykorzystać środki unijne. Niezbędna 

jest również zmiana w organizacji i zarządzaniu obszarami wiejskimi, żeby zwiększyć 

elastyczność całego systemu i uprościć jego funkcjonowanie. 

Autor wykazuje, że niezwykle istotnym czynnikiem rozwoju obszarów wiejskich 

będą także inicjatywy tak zwanych lokalnych grup działania (LGD), realizujących 

swoje cele za pośrednictwem pomocy inicjatywy LEADER ze środków EFRROW.  
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W konkluzji Autor określił wspomniane LGD jako rodzaj partnerstwa terytorialnego 

– tworzonego zwykle na obszarach wiejskich i zrzeszającego przedstawicieli lokal-

nych organizacji (z sektora publicznego i pozarządowego) oraz mieszkańców danego 

obszaru. Wykazuje też, że działanie powyższych grup, pobierających środki finanso-

we w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, sprzyja oddolnej aktywizacji 

społeczeństwa rolnego i przyczynia się tym samym do realizacji nowej WPR. 

 

KRZYSZTOF RÓŻAŃSKI 

„Revue de droit rural” 

Daniel Gadbin, Les aides de la PAC aux plus démunis: une fin programmée 

(Wsparcie WPR dla najbardziej potrzebujących: planowane zakończenie), 

RDR 2012, nr 401, s.1-2. 

Autor ostrzega, że istniejąca od połowy lat 80. pomoc w ramach WPR, polegająca na 

zapewnianiu dostaw żywności dla najbardziej potrzebujących, może dobiec końca już  

w 2014 r. Przeciwne utrzymywaniu tej pomocy są Niemcy, które argumentują, że nie 

powinna ona w ogóle podlegać WPR, lecz polityce społecznej, realizowanej na szczeblu 

państw członkowskich. Komisja Europejska, próbując przeciwdziałać podważeniu pod-

staw prawnych wsparcia, zaproponowała zmianę w reżimie wspólnej organizacji rynków. 

Zmiana została jednak zablokowana w procesie legislacyjnym. Autor zwraca uwagę na 

ryzyko, że w najbliższych latach UE nie będzie już prowadzić realnych działań w celu 

zaspokojenia potrzeb żywnościowych najuboższych i pozostawi te kwestie regulacji na 

poziomie państw członkowskich lub aktom unijnym typu soft law. 

François Collart Dutuilleul, Céline Fercot et al., L’agriculture et les exigences du 

développement durable en droit français (Rolnictwo i wymogi zrówno-

ważonego rozwoju w prawie francuskim), RDR 2012, nr 402, s. 18-30. 

Od początku XIX w. prawo francuskie realizuje zasadę zrównoważonego rozwoju, 

choć o jej konceptualizacji można mówić dopiero od połowy XX w. Autorzy obser-

wują oficjalne „mnożenie się” (fr. multiplication formelle) koncepcji zrównoważone-

go rozwoju w regulacjach prawnych i zadają pytanie o ich skutki. Promocja zrówno-

ważonego rolnictwa korzysta z nowych instrumentów prawnych w zakresie 

dywersyfikacji działalności rolniczej, wykorzystania produktów rolnych, ograniczania 

stosowania środków chemicznych i zarządzania cenami. Na rzecz zrównoważonego 

rozwoju działają we Francji liczne instytucje na szczeblu ministerialnym, regional-

nym i departamentalnym. Gdy zaś chodzi o prawo materialne, należy zwrócić uwagę 

na zasady i wymogi ochrony środowiska; środowiskowe względy omawianej zasady 

najwyraźniej akcentują swą obecność w rolnictwie. Gospodarczy wymiar zrównowa-

żonego rozwoju będzie wkrótce szczególnie zagrożony z powodu reformy WPR. 




